
1 

 MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

Pokyny pro rozhodčí                                                                                 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

VV ČABR-JM vydává tyto pokyny, které jsou upřesněním Pravidel basketbalu, Výkladu Pravidel basketballu, 
Soutěžního řádu basketbalu a Rozpisu soutěží ČBF-JM. Je to spíše návod, jak zvládnout bez problémů utkání. 
Tyto pokyny jsou shrnutím všech předchozích vydaných pokynů a jsou závazné pro všechny rozhodčí     
ČABR-JM od 23.11.2024.  

1. Postup před utkáním  

1.1. teplota v tělocvičně  

1.1.1. Podle Soutěžního řádu basketbalu (čl. 33 bod 1) musí být v tělocvičně (hrací ploše) teplota 
minimálně 18o C.  

1.1.2. Podle SŘB je povinnost pořadatele mít teploměr.  

1.1.3. Teplota se měří ve středovém kruhu ve výšce 1,5 m (možné pověsit na věšák). Nikdy 
nedávat k topení!  

1.1.4. Postup při měření teploty:  

1.1.4.1. Pokud je teplota nad 18oC, není problém a utkání se odehraje.  

    1.1.4.2. Pokud je teplota mezi 15oC a 18oC, utkání se odehraje a do zápisu se uvede:  

„Na začátku utkání byla teplota ve středovém kruhu XXoC.“  

1.1.4.3. Pokud je teplota pod 15oC, utkání se neodehraje a do zápisu se uvede: „Utkání se 
neodehrálo z důvodu porušení SŘB čl. 33 bodu 1 - nízká teplota XXoC ve středovém 
kruhu před začátkem utkání.“ Do zápisu nic jiného nepíšete, o výsledku utkání 
rozhodne STK ČBF-JM.  

1.1.5. Pokud je tedy teplota pod 15oC, utkání se nehraje! Nenechte se přesvědčit k tomu, že se 
trenéři dohodli a utkání se odehraje!!! Hrozí zranění hráčů, ale i Vás samotných.  

1.2. kontrola vybavení tělocvičny  

1.2.1. Po příchodu na hřiště jsou rozhodčí povinni zkontrolovat funkčnost zařízení, zejména měření 
hodin hry, hodin hodu na koš. Dále zkontrolují ukazatel pro alternavní držení míče („šipku“), 
ukazatele chyb družstva a ukazatele chyb hráče, toto vše musí být umístěno u stolku 
zapisovatele.  

1.2.2. Pokud rozhodčí zjistí nedostatky u výše uvedeného bodu (není přítomno nebo nefunkční), 
poznamenají tuto skutečnost do zápisu. STK ČBF-JM zajistí nápravu těchto nedostatků.  

1.3. kolega se nedostaví  

Tento problém řeší SŘB čl. 34 bod 3.  

1.3.1. Vždy se čerpá čekací doba 15 minut. Opět se nenechte přesvědčit, že čekat nemusíte, vždy 
počkejte!  

1.3.2. Pokud se kolega dostaví, odřídíte utkání spolu.  

1.3.3. Pokud se kolega ani po čekací době nedostaví, můžete se rozhodnout, jestli budete řídit 

           utkání sami nebo si k utkání vezmete jiného kolegu (nemusí být držitelem licence). 

1.3.3.1. Pokud se rozhodnete utkání řídit sami: „Kolega XX YY se k utkání ani po čekací době 

nedostavil, utkání jsem odřídil sám.“  

1.3.3.2. Pokud si vyberete jiného kolegu: „Kolega XX YY se k utkání ani po čekací době 

nedostavil, utkání jsem řídil s kolegou ZZ VV (bez/s licence rozhodčího).“  

     1.3.4. Pokud se dostaví delegovaný rozhodčí opožděně, ale ještě před začátkem druhého    

poločasu, vstoupí do hry při nejbližším přerušení hry a vymění nedelegovaného rozhodčího. 

1.3.5. Pokud se dostaví až po zahájení druhého poločasu, dokončí utkání v druhém poločase 

náhradní rozhodčí. Delegovaný rozhodčí převezme řízení utkání ve druhé poločase jen 



2 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

v případě, že utkání řídí nekvalifikovaný rozhodčí či pouze jeden rozhodčí.                        
Pokud se rozhodčí dostaví opožděně: „Kolega XX YY se k utkání dostavil ve 3. min 2.čtvrtiny     

z důvodu zpoždění vlaku.“  

1.4. jedno z družstev se nedostaví včas  

1.4.1. Podle čl. 25 SŘB je čekací doba 15 minut v opodstatněných případech. Pozdní začátek 
utkání je vždy nutné napsat do zápisu.  

1.4.2. Pořadatel, hostující družstvo i rozhodčí jsou v každém případě povinní vyčerpat všechny 
možnosti k sehrání utkání (pokud nemáte jiný program, např. další utkání, je dobré počkat na 
příjezd soupeře a utkání odehrát).  

1.4.3. Pokud oznámí hostující družstvo pořadateli zpoždění zaviněné nedodržením jízdního řádu 
veřejného dopravního prostředku, nehodou dopravního prostředku nebo vyšší mocí, musí být 
utkání odehráno a o jeho platnos rozhodne řídící orgán po přezkoumání okolnost.  

1.4.4. Pokud nenastoupí některé z družstev do 15 minut po určeném začátku na hřiště připravené 
k zahájení hry, vyznačí rozhodčí tuto skutečnost do zápisu. O výsledku utkání rozhodne řídící 

orgán. Rozhodčí, pokud se k utkání dostavili, musí obdržet plnou náhradu nákladů vč. 
odměny.  

1.5. trenér – licence  

1.5.1. Každé družstvo musí být vedeno kvalifikovaným hlavním trenérem s platnou trenérskou 

 licencí a starším 18 let. Tato povinnost je podle Rozpisu soutěží.  

1.5.2. Pokud se hlavní trenér, který je uvedený na soupisce družstva, k utkání nedostaví, může  
družstvo vést jiný trenér nebo asistent s platnou trenérskou licencí. Do zápisu napíšete: 
„Trenér XX YY družstva ZZ se k utkání nedostavil, družstvo vedl MM NN s trenérskou licencí 
„ TB - XX“. Nebo: „Družstvo ZZ vedl MM NN - na soupisce uvedený jako asistent 
trenéra/neuvedený na soupisce.“  

1.5.3. Pokud se hlavní trenér, který je uvedený na soupisce družstva, k utkání nedostaví a není ani 

žádný jiný kvalifikovaný trenér, může družstvo vést jakákoliv zletilá osoba. Do zápisu napíšete: 
„Trenér XX YY družstva ZZ se k utkání nedostavil, družstvo vedl MM NN, který nepředložil 

trenérskou licenci.“  

1.5.4. Pokud hlavní trenér musí podle Pravidel basketbalu opust lavičku (TCH, DCH), musí na lavičce 
zůstat osoba starší 18-let. Pokud tomu tak není, utkání se ukončí (zejména zápasy mládeže a 
žactva). Do zápisu pak uvedete: „Trenér XX YY družstva ZZ musel opustit lavičku pro … . Na 
lavičce družstva nebyla jiná zletilá osoba, utkání bylo ukončeno.“ Nepíšete nic jiného, o 
výsledku utkání rozhodne STK ČBF-JM.  

1.5.5. Trenér, který je podepsán na zápise (podle jednoho z výše uvedených článků) musí být na 
utkání fyzicky přítomen na začátku a v průběhu celého utkání!!!  

       1.5.6. Hrající trenér musí být kapitán s označením „C“ u hráče a v poli trenéra „CAP“.  

1.6. kontrola soupisek  

1.6.1. Soupiska musí být vždy předložena vytištěná, je možné akceptovat online formu soupisky,  
v tomto případě je nutné, aby byla potvrzena klubem.  

1.6.2. Kontrola probíhá vždy před utkáním!!! Postup je podle SŘB čl. 15 a 16.  

1.6.3. Rozhodčí zodpovídá za vypsání vygenerovaného klíče k soupisce na zápise. Toto číslo bude  
vypsáno pod názvem družstva (podle obrázku):  

 

 

 

 



3 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

 
1.6.4. Pokud je soupiska vícestránná, kód soupisky je uveden v zápatí každé stránky. Je nutné vždy 

zkontrolovat, jestli stránky k sobě pasují.  

1.6.5. Soupiska nemusí být vytištěna barevně. Pokud není čitelná, zejména nejsou rozeznatelné 
fotografie, uvede rozhodčí tuto skutečnost do zápisu.  

1.6.6. Soupiska musí být podepsána a orazítkována klubem. Razítko a podpis STK je vždy vložen.  

1.6.7. Rozhodčí je povinen zkontrolovat na soupisce platnost licencí, a to jak hráčských, tak 
trenérských. Pokud je neplatná licence hráče, ten nesmí k utkání nastoupit a je na zápise 
vyškrtnut. Pokud je neplatná trenérská licence, zaznamená toto rozhodčí do zápisu.  

1.6.8. Nové licenční údaje hráče a trenéra.  

1.6.9. Není předložena soupiska družstva:  

1.6.9.1. Utkání se vždy odehraje!!!  

1.6.9.2. Rozhodčí musí prokazatelně seznámit hlavního trenéra s tím, že družstvo nepředložilo 
soupisku. Na zadní stranu zápisu uvedou: „Trenér družstva XX byl seznámen s tím, že 
družstvo YY nepředložilo soupisku ke kontrole a požádal/nepožádal o identifikaci 
hráčů soupeře.“ Tento zápis informovaný trenér podepíše, vše před začátkem utkání!!!  

1.6.9.3. Pokud hlavní trenér nepožaduje identifikaci protihráčů, uvedete na zadní stranu zápisu 
(originál) toto prohlášení: „Prohlašuji, že všichni uvedení hráči na zápise jsou členy 
družstva, mají platnou licenci hráče, jsou uvedeni na soupisce, nejsou v trestu a není 
proti nim vedeno disciplinární řízení.“ Toto prohlášení podepisuje pouze hlavní trenér.  

1.6.9.4. Pokud hlavní trenér požaduje identifikaci, necháte si předložit doklad s fotografií, a to 

buď občanský průkaz, nebo pas, nebo řidičský průkaz, nebo služební průkaz, nebo jiný 

úřední doklad s fotografií a datem narození. Žádný jiný doklad není přípustný!  

1.6.9.5. Při identifikaci hráčů napíšete na zadní stranu zápisu (originál) prohlášení kapitána: 
„Prohlašuji, že všichni uvedení hráči na zápise jsou členy družstva, mají platnou licenci 
hráče, jsou uvedeni na soupisce, nejsou v trestu a není pro nim vedeno disciplinární 
řízení.“ Pod toto prohlášení vypíšete příjmení a jména hráčů spolu s rodným číslem 

nebo datem narození. Toto prohlášení a tento seznam hráčů podepíše pouze hlavní 
trenér.  

1.6.9.6. TOTO PROHLÁŠENÍ A SEZNAM MUSÍ BÝT NAPSÁNO PŘED ZAČÁTKEM 

UTKÁNÍ, platí i v případě, že by utkání začalo později!!!  

1.6.9.7. U žactva je nutné napsat obě prohlášení. Nemusí se předkládat doklad s 
fotografií. Utkání se odehraje a o výsledku utkání rozhodne STK ČBF-JM.  

1.6.9.8. Pokud někdo v případě idenfikace nepředloží potřebný doklad, k utkání nenastoupí. 

 

  

 

 

 

 

 



4 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

1.6.9.9.  V případě, že po identifikaci hráčů není dostatečný počet hráčů (5) na začátku    
utkání, utkání se neodehraje.  

1.6.9.10. Po skončení utkání v obou případech napíšete do zápisu: „Družstvo ZZ nepředložilo 
soupisku.“  

1.7. zápis  

1.7.1. Zápis musí být vyplněný 20 minut před stanoveným začátkem utkání (vč. hlavičky). 

1.7.2. Na zápise musí být uvedeno CELÉ příjmení i jméno hráče.  

1.7.3. U hráčů musí být uvedeno případné označení „P“, „H“, „HM“, „C“ , „S“.  

1.7.4. Pokud je kapitán zároveň ve funkci hrajícího trenéra, tak se v kolonce trenér za jméno 
trenéra napíše „CAP“.  

1.7.5. Doporučuje se 12 minut před začátkem utkání oslovení trenérů k podpisu zápisu a označení 
základní pětky. Podepsaný trenér musí být vždy přítomen během celého utkání (vyjma vyloučení 
trenéra).  
1.7.6. Před začátkem utkání musí být sepsána a podepsána případná prohlášení a další 

informace související s utkáním.  

1.7.7. Zapisovatel proškrtne volná pole v seznamu hráčů, a pokud není uveden asistent trenéra. 
Toto provede před úvodním rozskokem, druhý rozhodčí u stolku to zkontroluje. 

 1.7.8. Na zápise může být uvedeno libovolné množství pendlujících hráčů „P“, ale nastoupit do 
utkání (hrát) mohou pouze 3.  

1.8. Nechat si představit pořadatele, který musí být fyzicky přítomen po celou dobu utkání! 2. 

2. Postup na konci utkání  

2.1. Po zaznění signálu konce utkání  

2.1.1. Po zaznění signálu konce utkání (klakson) se již nedají udělit žádné chyby (osobní, 

technické, diskvalifikující).  

2.1.2. Pokud by nastala taková situace (např. slovní útoky u stolku, vzájemné napadání hráčů), 
napište situaci do zápisu (příklad: „Po skončení utkání před podepsáním zápisu trenér slovně 
napadal rozhodčí.“) a první pracovní den po utkání napište zprávu pro STK ČBF-JM.  

2.1.3. Zapsat do závorky na začátku kolonky Podpis kapitána v případě protestu čas konce 
utkání (např. 18:35).  

2.2. Před podepsáním zápisu prvním rozhodčím  

 2.2.1. Proškrtnout všechna volná pole (skóre, osobní chyby, me outy). Musí být vyplněny 
výsledky jednotlivých období, konečný výsledek a název vítězného družstva.  

2.2.2. Je potřeba napsat zprávy pro STK ČBF-JM. Kromě těch, které jsou již výše uvedeny, se 
popisují další skutečnost spojeného s utkáním.  

2.2.3. V případě, že je něco napsáno na druhé straně zápisu, je nutné napsat na 1. stranu zápisu 
„viz. 2. strana“ nebo značka „ ./. “.  

2.2.3.1. Při udělení TCH  

Do zápisu je potřeba popsat, za co byla TCH udělena. Např.: „TCH 5.min. II.období hráč 
č. 10 – příjmení (družstvo) za nesportovní chování (popis toho, za co byla TCH udělena, 
např. zakopnu míče, komentář výroku rozhodčího, atd.).“         

 

 



5 

      

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

Příklad – TCH hráče  

Ve 3. minutě 2. čtvrny byla udělena TCH hráči č. 15 J. Novákovi (BK Sever) za 
nezdvořilou geskulaci směrem k rozhodčímu.  

Příklad – TCH „B“ trenérovi  

V 5. minutě 1. čtvrny byla udělena TCH trenérovi družstva BK Jih R. Novému (zapsána 
jako „B“) za zdržování hry po skončení oddechového času.  

Příklad – TCH „C“ trenérovi  

V 2. minutě 4. čtvrtiny byla udělena TCH trenérovi družstva TJ Západ L. Starému 
(zapsána jako „C“) za nevhodné komentáře k výroku rozhodčích.  

2.2.3.2. Při udělení DCH - je třeba určit, jestli je trest vyloučení do konce utkání dostatečný 
nebo nedostatečný  

2.2.3.2.1. Trest dostatečný: „DCH 6.min. IV.období hráč č. 5 – příjmení (družstvo) za 

nesportovní chování (např. nepřiměřený faul, opakovaný komentář výroku 
rozhodčího, atd.) – trest vyloučení do konce utkání je dostatečný.“  

2.2.3.2.2. Trest nedostatečný: „DCH 5.min. III.období hráč č. 8 – příjmení (družstvo) za … 

(následuje popis události, např. urážka rozhodčího, hrubý faul v přerušené hře, 

atd.) – trest vyloučení do konce utkání je nedostatečný, žádám o zahájení 
disciplinárního řízení.“  

Je-li DCH rozhodčími vyhodnocena jako nedostatečný trest, uvede první rozhodčí do 
zápisu, že žádá o zahájení disciplinárního řízení. V takovém případě sdělí všichni 
rozhodčí, kteří utkání řídili, své vyjádření o okolnostech případu nejbližší pracovní den 
po utkání řídícímu orgánu a kopii vyjádření zašlou oběma klubům.  

2.2.3.3. Podání protestu  

Družstvo má právo podat protest 15 minut po skončení utkání. Nechte podepsat 
kapitána (pokud mu není 18 let, tak trenéra družstva) zápis v příslušné kolonce. Do 
zápisu uveďte: „Družstvo ZZ podá protest proti výsledku utkání.“ Nic víc do zápisu 
nepište, ani nedovolte nikoho do zápisu psát. K protestu se vyjadřujete až v momentě, 
kdy jste vyzváni STK ČBF-JM.  

Družstvo nemůže protestovat proti rozhodčím, ale kapitán družstva má právo požádat 
rozhodčí, aby uvedli do zápisu o utkání závady, přestupky, jiné připomínky k utkání či 
text:  „Klub podá stížnost na rozhodčí“  

2.2.3.4. Opravy v zápise  

Pokud jsou v zápise prováděny opravy skóre, počet chyb, počet oddechových časů, 
musí tuto opravu parafovat první rozhodčí. 

  

 

 



6 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

2.3. Po podepsání zápisu první rozhodčím  

2.3.1. Do podepsaného zápisu prvním rozhodčím se nedá již nic dopisovat (pokud na utkání není 

komisař).  

2.3.2. Pokud byste zjistili chybu nebo by bylo potřeba do zápisu doplnit, co tam není, napište mail 
STK ČBF-JM. Je to lepší, než něco dopisovat.  

2.4. Vyplňování zápisu  

2.4.1. První a třetí období se píšou červenou barvou, ostatní období (vč. prodloužení) se píšou 
modrou, příp. černou barvou.  

2.4.2. V případě více prodloužení se doporučuje pokračovat v číslování minut, tzn. např. 6. 
minuta.  

2.4.3. Vyplnění hlavičky před začátkem utkání:  

2.4.4. Vyplňování zápisu – osobní chyby a uzavření zápisu:  

 
 
 
 



7 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  

2.4.5. Průběh utkání, ukončování čtvrtin a konec utkání:  

     2.4.6. V případě, že je hráč (pro 2 nesportovní nebo 2 TCH nebo 1 TCH + 1 nesportovní chyba) 
diskvalifikován do konce zápasu, bude do jeho řádku za poslední chybu zapsáno „GD“. Ostatní 
políčka se proškrtnou.  

2.4.7. V případě, že je trenér nebo asistent (pro 2 nebo 3 technické chyby) diskvalifikován do konce 
utkání, bude „GD“ zapsáno do jeho řádku před kolonky pro zápis chyb. Ostatní políčka se 
proškrtnou.  

2.4.8. U všech chyb se do zápisu uvádí jako hlavní minuta udělení chyby.   

2.4.9. Horní index u minuty chyby se uvádí u TCH hráče jako „T“, u trenéra „C“, u lavičky „B“. 
Nesportovní chyba „U“, DCH „D“.  

2.4.10. Dolní index se uvádí v případě trestných hodů, a to pouze ve výši skutečně střílených TH, 
tzn. „1“ nebo „2“ nebo „3“. Pokud se TH nehází, nic se neuvádí.  

2.4.11. V případě rušení stejných trestů (např. TCH pro oba trenéry) se uveden jako  spodní index 
označení „c“.  

2.4.12. Při vyloučení z důvodu šarvátky se uvádí do všech volných polí „F“.  

2.4.13. Při vyloučení asistenta, náhradníka nebo osoby doprovázející družstvo, zapíše se „D“ k 

hráči/asistentovi bez indexu střelby. U trenéra se zapíše „B“ s indexem střelby „2“. 

2.4.14. Příklady zapsání DCH členů lavičky (náhradníci, vyloučení hráči, asistent, doprovázející 

osoby:  

 
 
1) Diskvalifikující chyba hlavního trenéra: 
 
 
 
 
2) Diskvalifikující chyba prvního asistenta trenéra: 
 
 
 
 
3) Diskvalifikující chyba náhradníka: 
 
 

+ 
 
 

 



8 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  
 
 
 
 
4) Diskvalifikující chyba vyloučeného hráče (hráč - 5 osobních chyb) 

 
 
 
 

+ 
 
 
 

5) Diskvalifikující chyba osoby doprovázející družstvo bude zaznamenán pouze jako TCH (B2) 
 

 
 

 
2.4.14. ŠARVÁTKA:  

- V situaci šarvátky (nebo situaci, která může vést k šarvátce) nesmí nikdo (vyjma trenéra/prvního 
asistenta trenéra) opustit prostor lavičky a vstoupit do hřiště.  

- Za porušení tohoto pravidla je daná osoba diskvalifikována a trenérovi tohoto družstva je udělena 
jediná TCH (B2) bez ohledu na počet diskvalifikovaných osob. 

-  Pouze hlavní trenér a/nebo první asistent trenéra mohou vstoupit do hřiště za účelem pomoci 
rozhodčím v obnově pořádku na hřišti.  

-  Při udělování trestů náhradníkům a osobám, které opustili prostor lavičky během šarvátky, musí 
rozhodčí určit, zda se konkrétní osoba zapojila AKTIVNĚ/NEAKTIVNĚ  do 
šarvátky.                                                                                                                                                     

 
AKTIVNÍ ZAPOJENÍ - bez ohledu na to, kolik osob opustilo prostor lavičky, bude trenérovi udělena  
TCH (B) s dolním indexem 2. Pokud se zapojil i sám trenér pak mu je místo této TCH udělena jediná DCH s 
dolním indexem 2. Každé další osobě, která se zapojila AKTIVNĚ do šarvátky (asistent, náhradník, 
vyloučený hráč,...) bude udělena DCH, dolní index střelby 2. Trest - nedostatečný. 
 
NEAKTIVNÍ ZAPOJENÍ -  bez ohledu na to, kolik osob opustilo prostor lavičky, bude trenérovi udělena  
TCH (B) s dolním indexem 2. Každé další osobě, která opustila prostor lavičky během šarvátky ale do 
šarvátky se NEZAPOJILA bude udělena DCH - horní index D, bez spodního indexu střelby. Za tuto DCH se 
neháží navíc žádné trestné hody. Trest - dostatečný. 
Pokud náhradník opustí prostor lavičky ve snaze uklidnit situaci  a zabránit šarvátce, tento náhradník je i 
tak diskvalifikován za neaktivní zapojení. 

 
1)  Diskvalifikace hlavního trenéra za zapojení se do šarvátky: 
 

 
 
 
2) Diskvalifikace prvního asistenta trenéra za zapojení se do šarvátky: 
 
 

 



9 

 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  
 
3)     Diskvalifikace hlavního trenéra i prvního asistenta trenéra za zapojení se do šarvátky: 
 
 
 
 
4)      Diskvalifikace náhradníka za zapojení se do šarvátky: 
a) NEAKTIVNÍ ZAPOJENÍ (opuštění prostoru lavičky): 

 
 

+ 
  

 
 

b) AKTIVNÍ ZAPOJENÍ 
 
 

+ 
 
 

 
 

c) Je-li to náhradníkova pátá osobní chyba, pak bude (F) zapsáno za jeho poslední kolonku: 
c1.)      NEAKTIVNÍ ZAPOJENÍ 

 
 
 

 
c2.)      AKTIVNÍ ZAPOJENÍ 
 

 
 

 
+ (c1. i c2.) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 
 
 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR 
 
 
 
 

 
d) Diskvalifikace vyloučeného hráče (hráč - 5 osobních chyb) za zapojení se do šarvátky: 

d1.)      NEAKTIVNÍ ZAPOJENÍ 
 
 
 
 

d2.)   AKTIVNÍ ZAPOJENÍ 
 

 
 

 
+ (d1. a d2.) 

 
 

 
 

5) Diskvalifikace osoby doprovázející družstvo za zapojení se od šarvátky: 
(zapíše se jako TCH zakroužkované B, a nepočítá se do tří technických chyb trenéra + TCH B2 
trenérovi za opuštění prostoru lavičky při šarvátce tak jako při kterékoliv jiné diskvalifikaci osob za 
opuštění prostoru lavičky družstva) 
 

a) NEAKTIVNÍ ZAPOJENÍ 
 

 
 
 
a1.)  Diskvalifikace více (dvou) osob doprovázejících družstvo za NEAKTIVNÍ zapojení do šarvátky: 

 
 
 
 

(obě zakroužkované TCH (B) se nepočítají do tří technických chyb pro diskvalifikaci trenéra, trenér 
NENÍ diskvalifikován) 

 
b) AKTIVNÍ ZAPOJENÍ 

 
 

 
 
b1.)  Diskvalifikace více (dvou) osob doprovázejících družstvo za AKTIVNÍ zapojení do šarvátky: 

 

 
 

(obě zakroužkované TCH (B2) se nepočítají do tří technických chyb pro diskvalifikaci trenéra, 
trenér NENÍ diskvalifikován) 

 



11 

 
 
MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  
 
 
 
 

3. ŘEŠENÍ NESTANDARTNÍCH SITUACÍ 
 

3.1. Diskvalifikace člena družstva během utkání 
3.1.1 V případě, že dojde k hrubě nesportovnímu chování člena družstva (hráče, trenéra, 
asistenta, náhradníka, člena lavičky družstva), musí být tato osoba z utkání diskvalifikována. 

Mezi hrubé nesportovní chování patří: 
i. urážky hrubými slovy, nadávkami, hrubým jednáním, 

 ii. urážky národnostního, politického nebo rasového charakteru, vyhrožování 
fyzickým násilím, 

iii. tělesné napadení protihráče na hrací ploše nebo oplácení tohoto napadení, (hrubé 
cloumání, vhození míče do obličeje, udeření hráče míčem, plivnutí, podražení 
nohou, udeření rukou, kopnutí do kterékoliv části těla). 

3.1.2. Po konci utkání je nutné spolu s popisem diskvalifikující chyby uvést, zda diskvalifikace 
do konce utkání je trestem dostatečným, nebo nedostatečným. Všechny situace 

   vyjmenované v předchozím odstavci je nutné klasifikovat jako nedostatečný trest a 
   požádat o zahájení disciplinárního řízení. 

3.1.3. V případě žádosti o zahájení disciplinárního řízení se musí VŠICHNI rozhodčí k danému 
 incidentu vyjádřit emailem nejbližší pracovní den. Email bude zaslán všem kolegům, 
oběma 
klubům, řídicímu orgánu a komisaři (je-li přítomen). 

 
3.2. Diskvalifikace (GD) 

3.2.1. Pokud hráč/trenér v utkání obdrží dvě technické nebo nesportovní chyby (nebo jejich 
kombinaci – viz Pravidla basketbalu), je z utkání diskvalifikován a musí odejít do šatny 

(nebo mimo objekt haly). Za poslední udělenou chybu se zapíše „GD“. Tuto diskvalifikaci 
není nutné nijak zvláště popisovat ani se k němu emailem vyjadřovat (stačí pouze popis 
technických chyb). 

3.2.2. V případě přímé diskvalifikace hráče/trenéra diskvalifikující chybou se „GD“ nezapisuje.  
 

3.3. Nesportovní chování po konci utkání 
 3.3.1. V případě hrubě nesportovního chování členů družstva po konci utkání, ale ještě před 

podpisem zápisu o utkání prvním rozhodčím, má rozhodčí povinnost uvést tuto skutečnost 
do zápisu o utkání a požádat o zahájení disciplinárního řízení. 
Příklad doporučeného popisu: 
„Po skončení utkání došlo k vyhrožování fyzickým násilím od trenéra družstva 
BK Protivín pana Tomáše Nováka, žádám proto o zahájení disciplinárního řízení.“ 

3.3.2. Pokud dojde k incidentu až po podpisu zápisu prvním rozhodčím, vyjádří se k dané situaci 
rozhodčí pouze prostřednictvím e-mailu ve formě „Podnětu k zahájení disciplinárního 
řízení“. 

3.3.3. V případě žádosti o zahájení disciplinárního řízení se musí VŠICHNI rozhodčí k danému 
incidentu vyjádřit emailem nejbližší pracovní den. Email bude zaslán všem kolegům, oběma 
klubům, řídicímu orgánu a komisaři (je-li přítomen). Stejným postupem postupuje rozhodčí i 
v situaci, kdy trenér je diskvalifikován „GD“ (např. 2 TCH) a při odchodu z haly dojde 
z jeho strany k hrubě nesportovnímu chování. 
 
 



12 

 
 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM 

 
 
 
 
3.4. Předčasné ukončení utkání 
 3.4.1.  Dojde-li při utkání k výtržnostem, šarvátkám, k neuposlechnutí příkazu rozhodčího, 

  opuštění hřiště některým z družstev, k inzultaci nebo k pokusu o inzultaci, kterýkoliv 
  rozhodčí ve všech těchto případech má právo ukončit utkání. 

3.4.2.  Předčasné ukončení utkání uvede rozhodčí do zápisu o utkání s udáním důvodů svého 
  rozhodnutí. Zápis o utkání uzavře spolu s tímto sdělením mimo prostor hřiště. 

3.4.3.  Při ukončování zápisu o utkání se nevyplňuje konečný stav, ani jméno vítězného družstva, 
 jelikož o výsledku utkání rozhoduje řídící orgán. 

3.4.4.  Do 48 hodin po předčasně ukončeném utkání zašlou všichni rozhodčí (případně i komisař) 
 své vyjádření řídícímu orgánu. 

 3.4.5. V případě, že se jedno z družstev k utkání nedostaví ani po čekací době, bude zápis vyplněn 
standartním způsobem (hlavička, sestava přítomného družstva, základní pětka, podpis 
trenéra, podpisy rozhodčích). Opět ale nebude vyplněn konečný výsledek a jméno vítězného 
družstva. Do zápisu rozhodčí pouze uvedou, že se jedno z družstev ani po čekací době 
nedostavilo. 

 
3.5. Chování diváků - pořadatelská služba 

3.5.1. Před začátkem utkání musí být určen hlavní pořadatel, který je spolu s pořadatelskou 
službou povinen zabezpečit řádný průběh utkání a pořádek na hřišti. 

3.5.2. Hlavní pořadatel musí být osoba starší 18 let a před utkáním by se měl představit prvnímu 
rozhodčímu. 

3.5.3. Hlavní pořadatel je povinen být k dispozici prvnímu rozhodčímu (komisaři) a na jeho 
požádání učinit všechna opatření pro zajištění klidného průběhu utkání a zajištění 
bezpečnosti všech účastníků. 

3.5.4. Pokud dochází během utkání k vulgárním urážkám nebo vyhrožování směrem k aktérům 
utkání, musí o tomto chování první rozhodčí neprodleně informovat hlavního pořadatele, 
který je povinen zajistit klidný průběh utkání (upozornit diváky nebo zabezpečit jejich 
vyvedení z prostoru haly). 

3.5.5. V případě zanedbání povinností pořadatele uvede rozhodčí tuto skutečnost do zápisu o 
utkání. O postihu rozhodne řídící orgán. 
 

3.6. Pochybnosti ve vyplňování zápisu o utkání či měření času 
3.6.1. Pořadatel má povinnost (není-li na utkání přítomen komisař) umožnit na žádost hostujícího 

týmu zástupci tohoto týmu zaujmout místo u stolku rozhodčích u stolku mezi 
zapisovatelem a časoměřičem. 

3.6.2. Tato osoba se u stolku rozhodčích musí chovat slušně a nerušit svým chování práci 
rozhodčích u stolku. 

 
  
  

 

 

 



13 

 
 

MANUÁL PRO ROZHODČÍ  

ČABR-JM  
 
 
 
 
 

4. OSTATNÍ  

Všechny ostatní povinnosti a náležitosti nutné k řízení utkání (cestovní náhrady atd.) jsou uvedeny v dokumentech 

na webu hps://jm.cbf.cz/dokumenty/jm.html  

Většina postupů z těchto pokynů se dá použít i při řízení ostatních soutěží (ČBF, ČBF-JM). Mějte je vždy u 
sebe, pomohou Vám usnadnit práci.  

V případě dalších dotazů se můžete obrátit na zástupce VV ČABR-JM.  

 

KONTAKTY NA ŘÍDÍCÍ ORGÁNY 
 
STK - JM 
Pavel Večeřa 
tel: 602 532 751 
e-mail: stk-jm@cz.basketball 
 
Disciplinární komise (člen) - nedostatečné tresty 
Filip Dombrovský 
e-mail: filip.dombrovsky@cabr.cz 
 
STK – ČBF (žákovské ligy U14 a U15) 
Lukáš Rovenský 
tel: 606 150 679 
e-mail: lrovensky@cz.basketball  
 
 
 
Pozn. Tento manuál byl vytvořen jako podpůrný materiál pro potřeby rozhodčích ČABR-JM a nejedná se o vyčerpávající popis 
všech situací, k nimž může během utkání dojít. Rozhodčí jsou za všech okolností povinni řídit se pravidly basketbalu FIBA, 
oficiálním výkladem pravidel, soutěžním řádem basketbalu a dalšími závaznými předpisy, které mají v případě rozporu s mto 
manuálem přednost.  

 

 

   Schváleno VV ČABR-JM  

 

mailto:stk-jm@cz.basketball
mailto:filip.dombrovsky@cabr.cz
mailto:filip.dombrovsky@cabr.cz

